
恩平美翔达新材料有限公司年产

鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建

项目环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：恩平美翔达新材料有限公司

评价单位：北京中咨华瑞工程科技有限公司

编制时间：2019年 9月



恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

I

目 录
1. 概 述....................................................................................................................................1
[...]
废活性炭、废 UV灯管等，需委托危废处理单位处理处置的废物总量为 86t/a和

106支废灯管。详细产生情况见下表 5.5-1。

2、危险废物的贮存场所污染防治措施

根据《关于发布<建设项目危险废物环境影响评价指南>的公告》（公告 2017

年第 43号）：建设单位的危废暂存设施必须严格按照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）2013年修改版规范的要求建设，本项目新建的危废暂

存区应符合以下要求：

a、基础设施的防渗层至少为 1米厚粘土层（渗透系数≤10-7厘米/秒），或 2

毫米厚高密度聚乙烯或至少 2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10厘米/秒。

b、设计建造径流疏导系统，保证能防止 25年一遇的暴雨不会流到危险废物

堆里。危险废物堆内设计雨水收集池，并能收集 25年一遇的暴雨 24小时降水量。

c、危险废物堆要防风、防雨、防晒。产生量大的危险废物可以散装方式堆

放贮存在按上述要求设计的废物堆里。

d、不相容危险废物要分别存放或存放在不渗透间隔分开的区域内，每个部

分都应有防漏裙脚或储漏盘，防漏裙脚或储漏盘的材料要与危险废物相容。

e、地面与裙脚使用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。

f、暂存区内应设置抽排风机，保证暂存区内空气新鲜。

g、必须按 GB15562.2《环境保护图形标志(固体废物贮存场)》的规定设置警

示标志。

h、必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，

应及时采取措施清理更换。

另外，根据《广东省危险废物产生单位危险废物规范化管理工作实施方案》，

企业须根据管理台账和近年生产计划，制订危险废物管理计划，并报当地环保部

门备案。台帐应如实记载产生危险废物的种类、数量、利用、贮存、处置、流向

等信息，以此作为向当地环保部门申报危险废物管理计划的编制依据。产生的危



恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

130

险废物实行分类收集后置于贮存设施内，贮存时限一般不得超过一年，并设专人

管理。盛装危险废物的容器和包装物以及产生、收集、贮存、运输、处置危险废

物的场所，必须依法设置相应标识、警示标志和标签，标签上应注明贮存的废物

类别、危害性以及开始贮存时间等内容。企业必须严格执行危险废物转移计划报

批和依法运行危险废物转移联单，并通过信息系统登记转移计划和电子转移联

单。建设单位健全内部管理制度，包括落实危险废物产生信息公开制度，建立员

工培训和固体废物管理员制度，完善危险废物相关档案管理制度；建立和完善突

发危险废物环境应急预案，并报当地环保部门备案。

3、危险废物的处置措施

建设单位将按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》对危险废物污

染防治的特别规定，向相关部门申报登记本企业产生的上述危险废物，并按照其

要求对上述危险废物进行全过程严格管理和委托有危险废物经营许可证的废物

处理专业公司进行安全处置；并按相关规定办理本企业危险废物的运输转移。具

体处置措施见下表 5.5-1。

本项目危险废物产生量及处置措施见下表 5.5-1。



恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

131

表 5.5-1本项目危险废物产生量、贮存及处置措施

固废名称 危废类别 危险特性 贮存位置

危废库最

大贮存能

力（t）
贮存容器

委托危废处理

处置量（t/a）
贮存

量（t）

最大贮

存周期

（天）

排放量

（t/a） 处置措施

废漆渣
HW12

（264-013-12） 毒性

危废暂存库 200

铁桶装密封 10 1

15 0
委托危废

处理单位

处理处置

废过滤棉
HW49

（900-041-49） 毒性 / 16 1

废活性炭
HW49

（900-041-49） 毒性 铁桶装密封 51.5 2

废 UV灯管 HW29 毒性 / 106支 10支

废原料桶
HW49

（900-041-49） 毒性 / 0.5 0.1

废抹布
HW49

（900-041-49） 毒性 / 8 1



恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

132

4、危废处置去向的建议

本企业产生的危险废物类别主要为 HW12、HW49。根据调查，可接收本企

业危废的危废处置单位情况见下表 5.5-2。

表 5.5-2具有接收本企业危废的资质单位一览表

序

号
类型 接收处置单位 处置方式

接收单位处置规模

（t/a）

1 HW12染料、涂料

废物
广东鑫龙盛环保科技有限公司 无害化 1800

2 HW29含汞废物
中山市宝绿工业固体危险废物储运管理

有限公司
收集 /

3 HW49其他废物 江门市东江环保技术有限公司 无害化
25万只/年废弃桶和

200吨废弃物

本项目危废需委外处理量为 86t/a和 106支灯管，因此，本企业产生的危废

交由上述处置单位处置是可行的。

5、小结

通过采取上述措施后，本项目产生的危险废物均能得到妥善处置，对周围环

境影响不大。

5.5.2一般固体废物处置及环境影响评价

本项目产生的一般固废主要为边角料、不合格产品、废弃包材等。具体产生

的工序、产生量及处置措施见下表5.5-3。

表5.5-3本项目一般固废产生及处置情况一览表

固废名称 性质 产生量 排放量（t/a） 暂存位置 处置措施

边角料 一般工业

固废

120t/a 0
一般固废暂存区

外卖给专业回收公司

回收处理交给厂商回

收处理

不合格产品 60t/a 0
废弃包材 / 3t/a 0
通过采取上述措施后，本项目产生的一般固体废物均能得到妥善处置，对周

围环境影响不大。

5.5.3生活垃圾处置及环境影响评价

本项目生活垃圾产生总量为 60t/a，均交由当地环卫部门处理，垃圾堆放点

进行消毒，消灭害虫，避免散发恶臭，孳生蚊蝇。经采取上述措施治理后，本建

项目完成后产生的生活垃圾对周围环境影响不大。

5.5.4小结

综上所述，本项目产生的固体废物经采取措施后均能得到妥善处理，对周围

环境影响不大。



- 133 -

恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

6. 污染防治措施及其可行性分析

6.1.水污染防治措施及其可行性分析

6.1.1. 生活污水处理措施及其可行性分析

处理措施：本工程营运期生活污水产生量约 23.4t/d，7020m3/a，主要污染物

为 COD、BOD5、SS和 NH3-N，污染物浓度产生浓度小，生活污水经地埋式污

水处理设备处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准后排至石及河。具体处理流程见图 6.1-1。

图 6.1-1 生活污水处理工艺流程图

生活污水经化粪池出来后收集进入水解酸化池，废水在水解酸化池中通过生

物膜上水解产酸菌的作用，将大分子、难生物降解的物质分解成小分子、易生物

降解的物质，以提高废水的可生化性。水解酸化的目的是提高废水的生化性，水

解酸化池出水自流进入接触氧化池（氧化池底铺设曝气管网），接触氧化池采用

微孔曝气器进行充氧，池内安装组合填料，并用罗茨风机鼓入空气，通过生物膜

上好氧微生物的作用分解去除废水中的有机污染物，接触氧化的目的是除去废水

的有机物，保守估计，水解酸化+接触氧化对 COD、BOD5、SS、氨氮的去除率

分别为 85%、90%及 80%；

可行性分析：地埋式污水处理设备是指将污水处理设施中的主体构筑物埋在

地下或半地下的污水处理技术。其主要有占地面积小、噪音低、无异味、受气候

影响小、管理方便、技术工艺成熟、处理效率高等特点。地埋式污水处理一

体化设备采用先进的生化处理工艺，集去除 COD、BOD5、NH3-N于一身，被广

泛的应用于高级宾馆，别墅小区及居民住宅小区的生活污水和与之相似的工业污

水处理，替代了去除率很低，处理后出水不能达到废水排放标准的化粪池。本污

水处理工艺占地面积小，管理方便，出水稳定达标，得到业主的好评。

生活污水 水解酸化池调节池化粪池

达标排放

接触氧化池

沉淀池

污泥池

石及河

外运处置

回流污水



- 134 -

恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

表6.1-1 废水处理效果分析

废水类型 水量 统计指标 pH CODCr BOD5 氨氮 SS

生活污水
23.4t/d;
7020t/a

产生浓度（mg/L） 4~6 250 150 25 100

产生量(t/a) / 1.76 1.05 0.18 0.70

处理效率 / 85% 90% 80% 60%
处理后的浓度

（mg/L） / ≤90 ≤20 ≤10 ≤60

排放量(t/d) / 0.00211 0.00047 0.0002
3 0.00140

排放量(t/a) / 0.63 0.14 0.07 0.42

排放限值 （mg/L） 6~9 90 20 10 60

从上表可知，本项目生活污水经地埋式污水处理设备处理后的浓度小于《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准对应的浓度值，故本项目

生活污水经地埋式污水处理设备处理后可达标排放，措施可行。

6.1.2. 地下水污染防治措施

依据《地下水工程防水技术规范》（GB 50108-2001）、《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）、《危险废物贮存污染控制

标准》（GB 18597-2001）以及《关于<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准>（GB 18599-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单》[中华人民共和国

环境保护部公告 2013年（第 36号）]的要求，针对本项目可能对地下水造成的

污染情况，本报告建议建设单位拟采取防止地下水污染的保护措施如下：

1、分区防渗方案

本项目投产后，拟针对污染因子以及对地下水环境的危害程度的不同进行分

区，分为一般防渗区和重点防渗区，从而采取不同的防渗措施。详情见下表。

表 6.1- 2 本项目分区建议防渗方案一览表

防渗级别 生产单元名称 防渗措施 防渗参考标准

一般

防渗区

一般固废储存点、

生活垃圾暂存点

厂房底层地面用防渗混凝土，通过在

抗渗钢纤维混凝土面层中掺水泥基渗

透结晶型防水剂，其下铺砌砂石基层，

原土夯实达到防渗的目的。

《一般工业固体废物贮

存、处置场污染控制标

准》（GB18599-2001
及 2013年修改单）



- 135 -

恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

重点

防渗区

鞋底、鞋垫生产车

间、化学品仓库、

危废仓、废水收集

管道、

化粪池、自建污水

处理站、

基础防渗层为至少 1米厚粘土层（渗

透系数≤10-7厘米/秒），或至少 2毫米

厚高密度聚乙烯，或至少 2毫米厚的

其它人工材料，渗透系数≤10-10厘米/
秒。

地面基础防渗以外，对于混凝土中间

的伸缩缝、缩缝和与实体基础的缝隙，

通过填充柔性材料、防渗填塞料达到

防渗的目的。

化粪池、清洗辊漆区依实际情况在关

键地方设置有 HDPE防渗膜等方式进

行防渗。

《危险废物贮存污染控

制标准》

（GB18597-2001及
2013年修改单）

2、其它环境管理方案

加强生产和设备运行管理，从原料产品储存、生产、运输、污染处理设施等

全过程控制各种有害材料、产品泄露，采取行之有效的防渗措施，定期检查污染

源项地下水保护设施，及时消除污染隐患，杜绝跑冒滴漏现象；发现有污染物泄

漏或渗漏，采取清理污染物和修补漏洞（缝）等补救措施。对于项目的危险废物

贮存容器，需要使用符合标准的容器盛装危险废物。

3、地下水防渗及管理方案技术可行性分析

评价单位认为，上述地下水保护措施，符合《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GB18599-2001）、《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）以及《关于<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准>

（GB 18599-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单》中相关要求，有效控制

项目可能发生的下渗等污染地下水事故，可以把本项目对地下水的污染影响降低

到最小，有效地保护厂区所在区域水文地质环境和地下水资源。

6.2.大气污染防治措施及其可行性分析

6.2.1. 有组织废气防治措施及其可行性分析

本项目共设有 3条鞋底生产线，3条鞋垫生产线，共设有 5套废气处

理装置，每条生产线各废气收集率、处理效率统计见表 6.2-1，各工序废气

收集处理措施见表 6.2-2。



- 136 -

恩平美翔达新材料有限公司年产鞋垫 500万双、鞋底 600万双新建项目环境影响评价报告书

表6.2-1 各生产线废气收集率、处理效率统计表

废气产生工序 污染物 收集措施 收集率 处理措施 处理效率

鞋底线（备注：三条线一样）

开模工序 VOCs 顶部集气罩+侧吸罩
90%

水喷淋+生物塔喷

淋+UV光解+活性

炭

90%

90% 90%

喷离型剂工序 VOCS 顶部集气罩+侧吸罩 90% 90%

喷漆工序
VOCS

全密闭车间、负压

98% 90%

颗粒物 98% 90%

调漆工序 VOCS 98% 90%

鞋垫线（备注：三条线一样）

开模工序 VOCs 顶部集气罩+侧吸罩 90%

水喷淋+生物塔喷

淋+UV光解+活性

炭

90%

喷离型剂工序 VOCS 顶部集气罩+侧吸罩 90% 90%

喷漆工序
VOCS

全密闭车间、负压
98% 90%

颗粒物 98% 90%

粘合工序 VOCS 顶部集气罩+侧吸罩 90% 90%

1、收集效率可行性分析

（1）顶部集气罩+侧吸集气罩收集效率分析

鞋底线喷离型剂、开模、喷漆及鞋垫喷离型剂、开模、喷漆、粘合等

工序废气收集采用顶部集气罩+侧吸集气罩的收集方式，顶部集气罩及侧